

PROCES – VERBAL Nr. 11
al ședinței Consiliului Național
de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale

(online)

18.12.2023

mun. Chișinău

Ordinea de zi a ședinței

Nr.	Subiect	Timp	Raportor
1.	Cu privire la modificarea Planului Anual de Finanțare din mijloacele FNDRL pentru anul 2023	(5 min)	Denis LUNGUL, șef adjunct DPDL
2.	Cu privire la extinderea termenilor de implementare a unor proiecte de dezvoltare locală	(7 min)	Mihai CROITORU, Director ONDRL
3.	Cu privire la aprobarea Ghidului de aplicare la Concursul de selectare a proiectelor de dezvoltare locală (Satul European 2).	(7 min)	Ana MARDARE, Secretar de stat
4.	Cu privire la anunțarea Concursului de selectare a proiectelor de dezvoltare locală (Satul European 2).	(5 min)	Ana MARDARE, Secretar de stat

Total membri: 19

Membri ai CNCDDL prezenți:

- | | |
|--------------------------|---|
| Andrei SPÎNU | - ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, președintele CNCDDL; |
| Petru ROTARU | - ministrul Finanțelor, vicepreședintele CNCDDL; |
| Rodica-Iordanca IORDANOV | - ministrul Mediului; |
| Sergiu GHERCIU | - Secretar general, ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (<i>membru delegat</i>); |
| Constantin BOROSAN | - Secretar de stat, Ministerul Energiei (<i>membru delegat</i>); |
| Nadejda VELIȘCO | - Secretar general, ministerul Educației și Cercetării; |

Lilia GANTEA	- Secretar de stat, ministerul Sănătății (<i>membru delegat</i>);
Sergiu PRODAN	- ministrul Culturii;
Angela COMENDANT	- Director al SRL „ComenAngeles”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru;
Viorel FURDUI	- Director executiv al Congresului Autorităților publice Locale din Republica Moldova (<i>prin corespondență</i>);

Membri ai CNCDDL absenți:

Dumitru ALAIBA	- Vicepremier, Ministrul Dezvoltării Economice și Digitalizării;
Artur MIJA	- Secretar general al Guvernului;
Liliana BABĂRĂ	- Director al „Incubatorul de Afaceri Soroca”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord;
Evghenia GUȚUL	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare UTA Găgăuzia;
Svetlana NIȚOREANU	Membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud, reprezentant al sectorului privat;
Vladimir CARA	Director al SRL „Țimboi Group”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare UTA Găgăuzia.
-	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud;
-	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru;
-	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord;

A prezidat ședința: Andrei SPÎNU, ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, președinte al Consiliului Național de Dezvoltare Regională și Locală.

Secretar al ședinței: Igor MALAI, șef Direcția politici de dezvoltare regională și locală.

Modul de desfășurare: Ședința a fost desfășurată online, pe platforma ZOOM.

La **subiectul 1 din Ordinea de zi** s-a examinat modificarea Planului Anual de Finanțare din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală pentru anul 2023.

Dl Denis Lungul a prezentat progresul de valorificare a alocațiilor financiare din FNDRL pentru proiectele de dezvoltare locală și cele de dezvoltare regională, principalii indicatori de buget, deficitul și propunerile de redistribuire a unor alocații.

Întrebări către raportor nu au fost adresate.

S-a decis:

1. Se aprobă redistribuirea surselor bugetare alocate în Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală pentru programele și proiectele de dezvoltare locală pentru anul 2023, conform anexei nr.1 și 2

2. Se aprobă redistribuirea surselor bugetare alocate în Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală pentru programele și proiectele de dezvoltare regională pentru anul 2023, conform anexei nr. 3 și 4.

3. Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală și Agențiile de Dezvoltare Regională vor asigura monitorizarea strictă a procesului de implementare a proiectelor și vor perfectă documentele necesare pentru valorificarea mijloacelor financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală pentru anul 2023.

4. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va informa în modul stabilit Ministerul Finanțelor despre modificările operate în Planul anual de finanțare din mijloacele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală a proiectelor de dezvoltare regională și locală pentru anul 2023.

S-a votat:

Pro - 10;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul 2 din Ordinea de zi** s-a examinat extinderea termenilor de implementare a unor proiecte de dezvoltare locală.

Directorul Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală, Mihail Croitoru, a prezentat gradul de valorificare a proiectelor incluse în Documentul Unic de Program pentru 2022-2024 și motivele pentru care unele proiect nu pot fi finalizate în perioada programată inițial. Acesta a menționat numărul de proiecte din cadrul programelor gestionate pentru care s-a solicitat extinderea termenilor pentru finalizarea achitărilor restante (datorii), admiterea recepțiilor la terminarea lucrărilor și urmarea procedurilor de transmitere (constatare) a costurilor formate.

Dl ministru Andrei Spînu a solicitat opinia ministrului finanțelor privind posibilitatea extinderii termenilor din punct de vedere a legislației privind achizițiile publice.

Dl Petru Rotaru a menționat că pentru proiectele prezentate de Oficiu există această posibilitate.

S-a decis:

1. Se aprobă lista proiectelor de dezvoltare locală, prevăzute în Anexa nr.2 la Documentul unic de program pentru anii 2022-2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2022, a căror implementare se extinde până în 2024, conform Anexei la prezenta Decizie.

2. Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală va dispune efectuarea modificărilor legale necesare privind actualizarea termenelor de implementare pentru proiectele incluse în Anexa la prezenta Decizie.

3. În sensul dispozițiilor art. 66 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, Hotărârii de Guvern nr. 684/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale publice, precum și în vederea sustenabilității proiectelor aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 cu privire la aprobarea Documentului unic de program pentru anii 2022-2024, toate proiectele de dezvoltare locală, finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală în cadrul Programului Național „Satul European”, se consideră investiții capitale.

S-a votat:

Pro - 10;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul 3 din Ordinea de zi** s-a examinat aprobarea Ghidului de aplicare la Concursul de selectare a proiectelor de dezvoltare locală.

Dna Secretar de stat, Ana Mardare a prezentat principalele prevederi din Ghidul pentru aplicarea la programul ”Satul European 2”, măsurile de finanțare eligibile, plafoanele financiare, localitățile eligibile, termenii de aplicare și noile modificări ale cadrului normativ privind cofinanțarea și plafoanele per localități.

Directorul executiv al CALM, Viorel Furdui, a întrebat despre posibilitatea asocierii a două sau mai multe localități pentru a depune proiecte de dezvoltare locală pentru a putea beneficia de plafoane mai mari de finanțare.

Dna Ana Mardare a menționat că această posibilitate există în cadrul proiectelor de dezvoltare regională, în sensul în care de un obiectiv de dezvoltare regională pot beneficia mai multe localități.

Ministrul Finanțelor, Petru Rotaru, a menționat că nu pot exista bunuri cu proprietate comună, iar plafoanele financiare au fost stabilite ținând cont de posibilitățile bugetului național.

Ministrul Culturii, Sergiu Prodan, a menționat că în cadrul măsurii de finanțare 2.4, care vizează inclusiv restaurarea monumentelor istorice, nu ar trebui să se țină cont de numărul de locuitori, având în vedere că de acestea pot beneficia locuitori din mai multe localități.

Dna Ana Mardare a reiterat că restaurarea monumentelor istorice de anvergură poate fi finanțată în cadrul programelor de dezvoltare regională, unde nu există plafoane de finanțare în funcție de numărul de locuitori, iar beneficiari pot fi mai multe localități.

Președintele CNCDDL, Andrei Spînu, a punctat că plafoanele financiare pentru măsurile eligibile în cadrul noului apel și cele privind numărul de locuitori, au fost stabilite ținând cont de posibilitățile bugetare. De asemenea, ministrul a menționat că propunerile expuse în cadrul ședinței în ceea ce privește Ghidul de selectare a proiectelor pentru "Satul European 2" vor fi luate în considerare la lansarea altor apeluri.

S-a decis:

1. Se aprobă Ghidul aplicantului la concurs în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare locală, conform Anexei.

2. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va asigura informarea instituțiilor de dezvoltare regională și reprezentanților autorităților publice locale cu conținutul Ghidului și va monitoriza corectitudinea implementării prevederilor acestuia în cadrul concursurilor de propuneri de proiecte.

S-a votat:

Pro - 9;

Contra - 0;

Abțineri - 1.

La **subiectul 4 din Ordinea de zi** s-a examinat lansarea Concursului de selectare a proiectelor de dezvoltare locală.

Dna Secretar de stat, Ana Mardare, a menționat că complementar Ghidului se propune Consiliului aprobarea Anunțului pentru lansarea "Satului European 2".

Întrebări către raportor nu au fost.

S-a decis:

1. Se împuternicește Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale să lanseze Concursul pentru identificarea, evaluarea și aprobarea proiectelor de dezvoltare locală propuse spre finanțare din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.

2. Se aprobă conținutul Anunțului de organizare a Concursului pentru identificarea, evaluarea și aprobarea proiectelor de dezvoltare locală propuse spre finanțare din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală

3. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va asigura organizarea Concursului în strictă conformitate cu Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și prevederile Ghidul aplicantului la concurs în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare locală

4. La finisarea termenului de desfășurare a Concursului, Ministerul

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va prezenta totalurile desfășurării acestuia, precum și lista proiectelor de dezvoltare locală pentru avizare în vederea includerii în Documentul Unic de Program.

S-a votat:

Pro - 9;

Contra – 0;

Abțineri - 1.

Președintele Consiliului

Andrei SPÎNU

Contrasemnăt:

Secretarul Consiliului



Igor MALAI